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)VJ-2020-90( :القرار رقم

)6493-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى - انتهاء الخصومة - تراجع الهيئة عن قرارها - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن غرامـات التأخـر فـي 
التسـجيل، والتأخر في تقديم الإقرار، والتأخر في سـداد ضريبة القيمة المضافة - أجابت 
الهيئة بإسقاط الغرامات محل الدعوى - دلت النصوص النظامية على أن الخصومة ركن 
جوهـري لاسـتمرار نظـر الدعـوى والفصـل فـي الموضـوع - ثبـت لدائـرة الفصـل إسـقاط 
ا وواجب النفاذ  الغرامات محل الدعوى. مؤدى ذلك: انتهاء الخصومة - اعتبار القرار نهائيًّ
بموجـب نـص المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 

الضريبية.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

فـي يـوم الخميـس بتاريـخ 1441/07/03هــ الموافـق 2020/02/27م، اجتمعـت الدائـرة 
الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة؛ 
وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية 
المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2019-6493) بتاريخ 

2019/02/03م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعو )...( سعودي الجنسية بموجب هوية وطنية 
م بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه على غرامات التأخر في التسجيل، والتأخر  رقم )...(، تقدَّ
عيًا عدم معرفته بهذا الإجراءات وعدم إبلاغه  في تقديم الإقرار، والتأخر في السداد، مدَّ

ا من قِبَل الهيئة بضرورة التسجيل، مطالبًا بإلغاء الغرامات المفروضة عليه. شخصيًّ

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

دعوى
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وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: “المدعي كان من 
الأشـخاص الملزميـن بالتسـجيل فـي عـام 2018م؛ وذلـك لتجـاوز إيراداتـه المليـون ريـال 
آنـذاك، حيـث إنـه فـي عـام 2018م قـام بتوريـدات تتجـاوز حـد التسـجيل الإلزامـي، وكان 
يلزمه الإقرار عنها وتوريد ضريبتها للهيئة. وعليه قامت الهيئة بالرجوع على المدعي عن 
جميع الفترات الضريبية من تاريخ نشـوء الالتزام بالتسـجيل في ضريبة القيمة المضافة، 
وذلـك اسـتنادًا علـى الفقـرة )4( مـن المـادة )64( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة 
القيمـة المضافـة، والتـي نصـت علـى أنـه: “في الحالات التي تجري فيهـا، أو إذا لم يلتزم 
الشـخص الخاضع للضريبة بالتسـجيل، فإنه يجوز للهيئة إصدار أو تعديل التقييمات لمدة 
عشـرين )20( سـنة مـن نهايـة السـنة التـي تقـع فيهـا الفتـرة الضريبيـة”. مـع فـرض غرامـة 
التأخر في تقديم الإقرار، والتأخر في السـداد، وذلك اسـتنادًا على الفقرة )3( من المادة 
)42( من نظام ضريبة القيمة المضافة، والمادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة؛ 

وبناءً على ما سبق فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى”.

وفـي يـوم الخميـس الموافـق 2020/02/27م افتتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى لضريبـة 
القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة، في تمام السـاعة 6:00 مسـاءً للنظـر في الدعوى 
المرفوعـة مـن )...( ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة على طرفَـي الدعوى 
حضـر المدعـي أصالـةً، وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل للهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، بموجب 
التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للزكاة والدخل. وبسـؤال المدعي عـن دعواه، أجاب 
مـة للأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة. وبسـؤال ممثـل  وفقًـا لمـا جـاء فـي اللائحـة المقدَّ
المدعـى عليهـا عـن رده، أجـاب أنـه تـم تسـوية الغرامـات علـى المدعـي بموجب الكشـف 

المرفق في ملف الدعوى.

وبنـاءً عليـه قـررت الدائـرة قفـل بـاب المرافعـة فـي الدعوى للدراسـة والمداولـة تمهيدًا 
لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ وبعـد الاطالع علـى ملف الدعوى وكافـة المسـتندات المرفقة، لما 
كان المدعي يهدف من دعواه إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن فرض 
غرامـات التأخـر فـي التسـجيل، والتأخـر فـي تقديـم الإقـرار، والتأخـر فـي السـداد، وذلـك 
اسـتنادًا إلـى نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة ولائحته التنفيذية، وحيـث إن هذا النزاع يُعد 
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مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصاص لجنة الفصل في المخالفـات والمنازعات الضريبية 
بموجب المرسوم الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/2هـ، وحيث إن النظر في مثل 
هـذه الدعـوى مشـروطٌ بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريخ الإخطار بـه، وحيث إن 
م  الثابـت مـن مسـتندات الدعـوى أن المدعـي تبلغ بالقرار في تاريـخ 2019/01/13م، وقدَّ
اعتراضـه فـي تاريـخ 2019/02/03م، وذلـك خالل المـدة النظاميـة المنصـوص عليها في 
المـادة )التاسـعة والأربعيـن( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافة: »يجوز لمـن صدر ضده 
قـرار بالعقوبـة التظلـم منـه أمـام الجهـة القضائيـة المختصـة خالل ثلاثين يومًـا من تاريخ 
ـا غيـر قابـل للطعـن أمـام أي جهـة قضائيـة أخـرى.« فـإن الدعوى  العلـم بـه، وإلا عُـدَّ نهائيًّ

بذلك قد استوفت نواحيها الشكلية، مما يتعين معه قبول الدعوى شكلً.

ف هذا الركن لأي سـببٍ كان  وحيـث إن الدعـوى تنعقـد بتوفـر ركـن الخصومـة، ومتـى تخلَّ
في أيٍّ من مراحل الدعوى، فإنه يكون من المتعين الحكم بانتهاء الخصومة. وحيث إن 
المدعـى عليهـا قـررت فـي جلسـة الخميـس الموافـق 2020/02/27م إسـقاط الغرامـة 
المفروضـة محـل النـزاع، وطلبـت الحكـم بانتهـاء الخصومـة القائمـة بينهـا وبيـن المدعي 

وإثبات ذلك؛ وعليه فإن الدائرة تستجيب لطلب المدعى عليها، وبه تقرر.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: قبول الدعوى من الناحية الشكلية.

ثانيًـا: قـررت الدائـرة بانقضـاء الدعـوى المقامـة من )...(، فيما يتعلـق بغرامات التأخر في 
التسجيل، والتأخر في تقديم الإقرار الضريبي، والتأخر في السداد بمبلغ وقدره )27,500( 

ريال سعودي.

ا، وحددت الدائرة يوم الأحد بتاريخ 2020/03/29م موعدًا لتسليم  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًـا لما نصت عليه المادة الثانية  نسـخة القـرار، ويُعتبـر هـذا القـرار نهائيًّ

والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


